
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАКАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СЛОБОДСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.12.2023 № 7 4

с.Закаринье

Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по 
муниципальному контролю в сфере благоустройства на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 

25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

Администрация Закаринского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в 

сфере благоустройства на 2023 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном 

издании поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на официальном сайте органов местного самоуправления 

Закаринского сельского поселения: https://zakarinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на
себя.

Г.Н.Елькина

https://zakarinskoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru


УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением администрации 

Закаринского сельского поселения 
от 12.12.2023 №74

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2024 год муниципального контроля в 
сфере благоустройства в Закаринском сельском поселении Слободского

района Кировской области

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям на 2024 год муниципального контроля в 
сфере благоустройства в Закаринском сельском поселении (далее -  
Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного 
соблюдения обязательных требований организациями и гражданами, 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о 
способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению 
администрацией Закаринского сельского поселения (далее по тексту -  
Администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых
направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в 
сфере благоустройства.

1.2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 
физическими лицами (далее -  контролируемые лица) обязательных 
требований:

1) сохранения дорожных покрытий на территории Закаринского 
сельского поселения;

2) требований к юридическим и физическим лицам, являющихся 
землепользователями, землевладельцами, собственниками, арендаторами, 
обязаны систематически производить на земельных участках, 
принадлежащих им на праве собственности или аренды стрижку или 
скашивание сеяных и дикорастущих трав при превышении высоты травостоя 
15-20 см, не допускать произрастания борщевика Сосновского на земельных 
участках, принадлежащих им на праве собственности или аренды, и на 
прилегающих к ним территориях;

3) запрета на сжигание бытовых и промышленных отходов, мусора, 
листьев, обрезков деревьев, полимерной тары и пленки на улицах, площадях,



в скверах, на бульварах, во дворах предприятий, организаций, учреждений и 
индивидуальных домовладений, на санкционированных свалках, в 
контейнерах, а так же закапывать бытовые отходы в землю.

4) в зимнее время откидывать, отгребать снег от домов на проезжую 
часть дороги.

Предметом муниципального контроля является также исполнение 
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Администрацией за 9 месяцев 2022 года муниципального жилищного 
контроля в Закаринском сельском поселении не проводилось.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, включая устранение причин, факторов и условий, 
способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, 
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и 
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на 
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не 
установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в 
программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения 
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, 
следовательно, в программе способы самообследования в 
автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).



3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации 
мероприятия

Ответственное 
должностное лицо

1
Информирование
Информирование осуществляется 

администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований посредством 
размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте

Постоянно Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального

2 Консультирование.
Консультирование осуществляется 

в устной или письменной форме по 
телефону, посредством видео
конференц-связи, на личном 
приеме, в ходе проведения 
профилактического мероприятия,

Постоянно по 
обращениям 
контролируемых 
лиц и их 
представителей

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального

3 Объявление предостережения 
Предостережение оформляется в 
письменной форме или в форме 
электронного документа и 
направляется в адрес 
контролируемого лица.

11остоянно Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1 .

Полнота информации, размещенной на официальном сайте 
контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с 
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

100%

2. Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем 
количестве лиц, обратившихся за консультированием

100%


